ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO1
COLEGIADO DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO2
EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBqBM) – CAMPUS3
CENTRO OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO4
JOÃO DEL-REI. Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às dez horas5
e quinze minutos, na sala de reunião das secretarias de Pós-Graduação, do Campus6
Centro Oeste Dona Lindu, iniciou-se a quadragésima primeira reunião ordinária do7
Colegiado do PMBqBM da Universidade Federal de São João Del Rei, presidida pela8
professora Vanessa Faria Cortes, para cumprir a seguinte pauta: 1) Pedidos discentes:9
Convalidação de Estágio em docência de Lorena Sales Ferreira e Gisele Capanema10
de Oliveira; Convalidação de Atividades Complementares de José Márcio Gomes11
Fernandes, Gisele Silva Maia e Eduardo José Azevedo Corrêa; Solicitação de12
Troca de Projeto e adiamento de Qualificação de Gisele Silva Maia. 2) Aprovação13
de Ad Referendun referente à Qualificação de Vitória Regina Fernandes e 3)14
Edital Processo Seletivo PMBqBM - Turma 2020. Estiveram presentes à reunião os15
seguintes professores: Vanessa Faria Cortes, Helder Magno Silva Valadares, Luciana16
Estefani Drumond de Carvalho, Valéria Ernestânia Chaves e a discente Duane17
Gischewski Pereira. Iniciando a pauta 1) Pedidos discentes: -Convalidação de Estágio18
em docência de Lorena Sales Ferreira e Gisele Capanema de Oliveira, o colegiado19
avaliou ambos os relatórios e verificando que estavam de acordo com as normas do20
PMBqBM decidiu pela aprovação dos mesmos. Sobre a Convalidação de Atividades21
Complementares, o colegiado avaliou os documentos e aprovou os seguintes22
pedidos: - Participação de Gisele Silva Maia na 48ª Reunião Anual da SBBq,23
convalidada na Modalidade VI = 01 (um) crédito; - Capítulo de livro nacional de José24
Márcio Gomes Fernandes convalidado na modalidade V = 01(um) crédito; Pedidos de25
Eduardo José Azevedo Corrêa aprovados no total de 7 (sete) créditos, sendo: Trabalho26
completo publicado em periódico internacional como co-autor, convalidado na27
modalidade II = 02 (dois) créditos, Trabalho completo publicado em periódico28
internacional como autor principal, convalidado na modalidade I = 03 (três) créditos e29
Capítulo de livro internacional, convalidado na modalidade III = 02 (dois) créditos.30
Prosseguindo, Vanessa leu o pedido de Gisele Silva Maia que solicita a troca de31
projeto e adiamento de qualificação. O colegiado avaliou a Instrução Normativa nº32
002, que estabelece regras para os pedidos de alteração de projeto, e viu que o pedido33
poderia ser solicitado somente até 7(sete) meses a partir da matrícula. Assim sendo, o34
prazo de Gisele teria expirado uma vez que ela está no Programa há mais de 1 (um) ano.35
Iniciou-se assim uma discussão em relação as especificidades do caso, uma vez que36
houve troca de orientação. A professora Luciana, atual orientadora de Gisele, informou37
que além da troca de orientação, o projeto não estava dando certo e explicou38
tecnicamente todos os problemas enfrentados. Luciana apresentou o novo projeto e39
falou sobre as perspectivas e andamento do mesmo. Após breve discussão, o colegiado40
decidiu aprovar o pedido de troca de projeto que será encaminhado à SBBq. Com41
relaçao à qualificação de Gisele, foi decicido que o novo projeto será avaliado pela42
comissão de Acompanhamento de Dissertações/Teses entre os dias 14 e 18/10 (quatorze43
a dezoito de outubro). A partir do parecer da Comissão será marcada a data de44
qualificação. Prosseguindo com a pauta, 2) Aprovação de Ad Referendun referente à45
Qualificação de Vitória Regina Fernandes, Vanessa apresentou o pedido de46
encaminhamento para qualificação de Vitória Fernandes que foi aprovado ad47
referendun pela profa Valéria. O colegiado avaliou os nomes dos doutores indicados48
para a banca e aprovou pedido. Passando ao item 3)Edital Processo Seletivo49
PMBqBM, Vanessa informou que já foi publicado o Edital do PMBqBM para50

ingressantes em 2020, constando 12 (doze) vagas para a UFSJ, sendo 06 (seis) vagas51
para mestrado e 06 (seis) vagas para doutorado. Foi discutido e decidido enviar e-mail a52
todos os docentes consultando sobre a disponibilidade em compor a Comissão de53
Avaliação. Esgotada a pauta, a reunião encerrou-se às onze horas e cinquenta e cinco54
minutos. Nada mais havendo a tratar eu, Soraia Aparecida Alves, lavrei a presente ata55
que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada._____________56
______________________________________________________________________57
______________________________________________________________________58
______________________________________________________________________59
______________________________________________________________________60
______________________________________________________________________61
______________________________________________________________________62
______________________________________________________________________63
______________________________________________________________________64
______________________________________________________________________65
______________________________________________________________________66
______________________________________________________________________67
______________________________________________________________________68
______________________________________________________________________69
______________________________________________________________________70
______________________________________________________________________71
______________________________________________________________________72
______________________________________________________________________73
______________________________________________________________________74
______________________________________________________________________75
______________________________________________________________________76
______________________________________________________________________77
______________________________________________________________________78
______________________________________________________________________79
______________________________________________________________________80
______________________________________________________________________81
______________________________________________________________________82
______________________________________________________________________83
______________________________________________________________________84
______________________________________________________________________85
______________________________________________________________________86
______________________________________________________________________87
______________________________________________________________________88
______________________________________________________________________89
______________________________________________________________________90
______________________________________________________________________91
______________________________________________________________________92
______________________________________________________________________93
______________________________________________________________________94
______________________________________________________________________95
______________________________________________________________________96
______________________________________________________________________97
______________________________________________________________________98
______________________________________________________________________99
______________________________________________________________________100